INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

RESULTADO
Processo: 23255.001051/2025-29
Interessado: Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

EDITAL Nº 7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA JÚNIOR AÇÕES AFIRMATIVAS - PIBIC Jr Af/IFCE

VIGÊNCIA DAS BOLSAS 2025 - 2026

RESULTADO DEFINITIVO DA 1ª ETAPA ( LISTA DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS)

A Pró-reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PRPI) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE), no uso de suas atribuições, torna público o RESULTADO DEFINITIVO DA

1ª ETAPA (LISTA DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS) do EDITAL Nº 7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE.

# TÍTULO DO PROJETO EDITAL ÁREA DE CONHECIMENTO CAMPUS SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO

1
A Biblioteca como espaço de acolhimento e suporte acadêmico aos estudantes do ensino
médio integrado do IFCE

PIBIC Jr AF 2025 - EDITAL Nº
7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO
(CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS)

JUAZEIRO INSCRIÇÃO DEFERIDA

2 A CONSTRUÇÃO DO PERFIL FEMININO NO GÊNERO LITEROMUSICAL EMBOLADA
PIBIC Jr AF 2025 - EDITAL Nº
7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

LINGUÍSTICA (LINGUÍSTICA,
LETRAS E ARTES)

LIMOEIRO INSCRIÇÃO DEFERIDA

3
Ação afirmativa e perfil socio econômico: uma análise dos alunos cotistas que ingressam no
Ensino Médio Integrado(EMI) no IFCE

PIBIC Jr AF 2025 - EDITAL Nº
7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

GEOGRAFIA (CIÊNCIAS HUMANAS) LIMOEIRO INSCRIÇÃO DEFERIDA

4
Análise Preditiva da Eficiência Energética na Soldagem com Eletrodo Revestido Através de
Machine Learning.

PIBIC Jr AF 2025 - EDITAL Nº
7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

MATERIAIS (MULTIDISCIPLINAR) PECEM INSCRIÇÃO DEFERIDA

5
Aplicar o Effectuation com geração de metáforas para estímulo a criatividade e na Economia
Solidária

PIBIC Jr AF 2025 - EDITAL Nº
7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

ADMINISTRAÇÃO (CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS)

SOBRAL INSCRIÇÃO DEFERIDA

6 Avaliação da sanidade de Ovinos na agricultura familiar da região Norte do Ceará
PIBIC Jr AF 2025 - EDITAL Nº
7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

MEDICINA VETERINÁRIA (CIÊNCIAS
AGRÁRIAS)

SOBRAL INSCRIÇÃO DEFERIDA

7 Avaliação de Textura de Sorvete a Base de Extrato de Coco
PIBIC Jr AF 2025 - EDITAL Nº
7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
ALIMENTOS (CIÊNCIAS AGRÁRIAS)

LIMOEIRO INSCRIÇÃO DEFERIDA

8
AVALIAÇÃO SENSORIAL DE IOGURTE CAPRINO ADOÇADO COM MEL DE CIPÓ-UVA
(Serjania lethalis)

PIBIC Jr AF 2025 - EDITAL Nº
7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
ALIMENTOS (CIÊNCIAS AGRÁRIAS)

CRATO INSCRIÇÃO DEFERIDA

9
Beads de alginato de cálcio incorporadas com solo de cupinzeiro: solução sustentável para
adsorção de metais tóxicos na remediação de águas contaminadas

PIBIC Jr AF 2025 - EDITAL Nº
7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

QUÍMICA (CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA)

CRATEUS INSCRIÇÃO DEFERIDA

10
Biblioteca cheia de IDEAS: o papel educativo da biblioteca a partir da discussão sobre
inclusão, diversidade, equidade, acessibilidade e sustentabilidade

PIBIC Jr AF 2025 - EDITAL Nº
7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO
(CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS)

CEDRO INSCRIÇÃO DEFERIDA

11
Biorremediação de Corpos Hídricos com Sementes de Moringa oleifera: alternativa para o
controle da qualidade de águas no semiárido cearense

PIBIC Jr AF 2025 - EDITAL Nº
7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

QUÍMICA (CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA)

QUIXADA INSCRIÇÃO DEFERIDA

12 Caracterização da Qualidade da Água Superficial na nascente do Corrente
PIBIC Jr AF 2025 - EDITAL Nº
7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

ENGENHARIA SANITÁRIA
(ENGENHARIAS)

TABULEIRO INSCRIÇÃO DEFERIDA

13
Caracterização Funcional da Flora: Síndromes de Polinização e Dispersão como
Indicadores Funcionais na Caatinga do Sertão Central do Ceará

PIBIC Jr AF 2025 - EDITAL Nº
7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

ECOLOGIA (CIÊNCIAS BIOLÓGICAS) BOAVIAGEM INSCRIÇÃO DEFERIDA

14 Como a Inteligência Artificial Pode Ser Racista? Entendendo o Racismo Algorítmico
PIBIC Jr AF 2025 - EDITAL Nº
7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

SOCIOLOGIA (CIÊNCIAS HUMANAS) MARANGUAPE INSCRIÇÃO DEFERIDA

15
Controle de Rhipicephalus (Boophilus) microplus mantido em vasos cultivados com capim
Tifton 85, submetidos a diferentes doses de adubação orgânica com farelo de mamona

PIBIC Jr AF 2025 - EDITAL Nº
7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

ZOOTECNIA (CIÊNCIAS AGRÁRIAS) CRATO INSCRIÇÃO DEFERIDA

16
DESENVOLVIMENTO DE DISPOSITIVOS ELETRÔNICOS DE ALERTAS E DENÚNCIAS
PARA COIBIR A VIOLÊNCIA CONTRA AS MULHERES - FASE 2

PIBIC Jr AF 2025 - EDITAL Nº
7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

COMUNICAÇÃO (CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS)

LIMOEIRO INSCRIÇÃO DEFERIDA

17
Desenvolvimento de kits didáticos de baixo custo a partir de resíduos eletroeletrônicos para
ensino de eletricidade e eletrônica

PIBIC Jr AF 2025 - EDITAL Nº
7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

ENGENHARIA ELÉTRICA
(ENGENHARIAS)

CAMOCIM INSCRIÇÃO DEFERIDA

18
DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E HARDWARE PARA MONITORAMENTO DE
RESERVATÓRIOS DE ÁGUA RESIDENCIAIS

PIBIC Jr AF 2025 - EDITAL Nº
7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

ENGENHARIA ELÉTRICA
(ENGENHARIAS)

CEDRO INSCRIÇÃO DEFERIDA

19 DESENVOLVIMENTO DE UMA BASE DE DADOS DE QUESTÕES DO ENEM
PIBIC Jr AF 2025 - EDITAL Nº
7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

INTERDISCIPLINAR
(MULTIDISCIPLINAR)

JAGUARIBE INSCRIÇÃO DEFERIDA

20
Desenvolvimento e Caracterização de uma Bebida Fermentada à Base de Gergelim
(Sesamum indicum L.)

PIBIC Jr AF 2025 - EDITAL Nº
7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
ALIMENTOS (CIÊNCIAS AGRÁRIAS)

CRATO INSCRIÇÃO DEFERIDA

21 Dispositivo de Auxílio à Mobilidade para Pessoas com Baixa Visão
PIBIC Jr AF 2025 - EDITAL Nº
7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

ENGENHARIA ELÉTRICA
(ENGENHARIAS)

LIMOEIRO INSCRIÇÃO DEFERIDA

22
Estudo de caso para proposição de métodos de eficiência energética em um consumidor
atendido em tensão primária de distribuiçãocom geração distribuída conectada à rede

PIBIC Jr AF 2025 - EDITAL Nº
7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

ENGENHARIA ELÉTRICA
(ENGENHARIAS)

CEDRO INSCRIÇÃO INDEFERIDA
Não atendeu ao itens 3.1.5 e 3.1.6
do edital

23
Exploração de classes de compostos bioativos do Nim (Azadirachta indica) como introdução
à análise química qualitativa no ensino médio

PIBIC Jr AF 2025 - EDITAL Nº
7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

QUÍMICA (CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA)

LIMOEIRO INSCRIÇÃO DEFERIDA

24
Formulação e avaliação sensorial de bebida láctea fermentada a partir de soro de leite de
cabra como estratégia de valorização da caprinocultura no Ceará

PIBIC Jr AF 2025 - EDITAL Nº
7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
ALIMENTOS (CIÊNCIAS AGRÁRIAS)

TAUA INSCRIÇÃO DEFERIDA

25 Grau de infestação da traça da castanha em frutos de cajueiro na região Norte do Ceará
PIBIC Jr AF 2025 - EDITAL Nº
7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

AGRONOMIA (CIÊNCIAS AGRÁRIAS) SOBRAL INSCRIÇÃO DEFERIDA

26
Inteligência Artificial na Educação: Uma Investigação Qualitativa sobre os Usos por
Estudantes do IFCE Campus Maranguape

PIBIC Jr AF 2025 - EDITAL Nº
7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA)

MARANGUAPE INSCRIÇÃO DEFERIDA

27
Laboratório de Ideias: Integrando Química Maker e Impressão 3D na Criação de Recursos
Didáticos para o Ensino de Química - (FASE II)

PIBIC Jr AF 2025 - EDITAL Nº
7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

QUÍMICA (CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA)

LIMOEIRO INSCRIÇÃO DEFERIDA

28
Lupa Digital de Baixo Custo com Raspberry Pi e Visão Computacional para Pessoas com
Baixa Visão

PIBIC Jr AF 2025 - EDITAL Nº
7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA)

MARANGUAPE INSCRIÇÃO DEFERIDA

29 Narrativas e memória do Quilombo Córrego dos Ius
PIBIC Jr AF 2025 - EDITAL Nº
7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

INTERDISCIPLINAR
(MULTIDISCIPLINAR)

ACARAU INSCRIÇÃO DEFERIDA

30
ONHB em dados. A criação de uma plataforma web para sistematização e análise das
questões da Olimpíada Nacional em História do Brasil

PIBIC Jr AF 2025 - EDITAL Nº
7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

HISTÓRIA (CIÊNCIAS HUMANAS) MARANGUAPE INSCRIÇÃO DEFERIDA

31
PRODUÇÃO DE BIODIESEL ATRAVÉS DE MICROALGAS DE LAGOAS DE
ESTABILIZAÇÃO

PIBIC Jr AF 2025 - EDITAL Nº
7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

ENGENHARIA SANITÁRIA
(ENGENHARIAS)

QUIXADA INSCRIÇÃO DEFERIDA

32
PROGRAMA QUALIDADE DE VIDA DO IFCE E O PROTÓTIPO DE UM SISTEMA DE
GESTÃO DE CUIDADO EM SAÚDE

PIBIC Jr AF 2025 - EDITAL Nº
7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

SAÚDE COLETIVA (CIÊNCIAS DA
SAÚDE)

MORADANOVA INSCRIÇÃO DEFERIDA

33
Quebra de dormência de sementes e crescimento inicial de sabiá (Mimosa caesalpiniaefolia
Benth)

PIBIC Jr AF 2025 - EDITAL Nº
7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

AGRONOMIA (CIÊNCIAS AGRÁRIAS) JUAZEIRO INSCRIÇÃO DEFERIDA

34
Relações sociais e sujeitos de aprendizagem: análise antropológica acerca da percepção de
estudantes do ensino médio integrado

PIBIC Jr AF 2025 - EDITAL Nº
7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

ANTROPOLOGIA (CIÊNCIAS
HUMANAS)

ITAPIPOCA INSCRIÇÃO DEFERIDA

35
REMOÇÃO DE FÓSFORO EM EFLUENTES DE LAGOA DE ESTABILIZAÇÃO COM O USO
DO RESÍDUO DA PEDRA CARIRI

PIBIC Jr AF 2025 - EDITAL Nº
7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

ENGENHARIA SANITÁRIA
(ENGENHARIAS)

JUAZEIRO INSCRIÇÃO DEFERIDA

36
Saberes Invisibilizados: Uma Revisão Histórica dos Conhecimentos em Ciências da
Natureza Fora do Eixo Europeu

PIBIC Jr AF 2025 - EDITAL Nº
7/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

ENSINO (MULTIDISCIPLINAR) MARACANAU INSCRIÇÃO DEFERIDA

Fortaleza, 19 de maio de 2025.

JOELIA MARQUES DE CARVALHO

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Documento assinado eletronicamente por Joelia Marques de Carvalho, Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, em 19/05/2025, às 09:50, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 7414328 e o código CRC EE2D0675.

23255.001051/2025-29 7414328v2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0